Kata Ahlu Sunnah Wal Jama’ah adalah gabungan dari kata Ahl as-sunnah dan ahl-
jamaah. Aliran Ahlu Sunnah Wal Jama’ah tidak terdapat pada zaman Nabi Muhammad SAW dan
para sahabat. Karena istilah Ahlu Sunnah Wal Jama’ah pertama kali dipakai adalah pada masa
pemerintahan khalifah Abu Ja’far al-Mansur (137-159 H/754-775 M) dan khalifah Harun Ar Rasyid
yang keduanya adalah dari Dinasti Abbasiyah. Ahlu Sunnah Wal Jama’ah semakin Nampak pada
khalifah al-Makmun (198-218 H/183-833 M) (Muctoboh et al., 2017, p. 90).

Definisi Ahlu Sunnah Wal Jama’ah adalah para sahabat Nabi Muhammad SAW yang
mengikuti dengan baik dan berpegang teguh dengan jejak Nabi Muhammad SAW sampai hari
kiamat. Predikat Ahlu Sunnah disematkan karena mereka mengambil dari Sunnah Rasulullah.

Pada bumi Nusantara istilah Ahlu Sunnah Wal Jama’ah, sangat melekat pada organisasi
kemasyarakatan yang dipelopori oleh KH. M. Hasyim Asy’ari dan generasi muslim pada zamanya
dengan berdirinya organisasi Islam Nahdlatul Ulama’. Nahdlatul Ulama’ sebagai Jam’iyah dinniyah
sebuah wadah bagi para ulama’ dan para pengikutnya, yang didirikan pada 16 rajab 1344 H/ 31
Januari 1926. Dengan tujuan memelihara, melestarikan dan mengamalkan ajaran Ahlu Sunnah Wal
Jama’ah yang menganut faham Ahlu Sunnah Wal Jama’ah baik dalam pengambilan suatu hukum dan
bermadzab.